8

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	9 февраля 2023 г.
	№ 9

	О внесении изменений в постановление Администрации  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района   Смоленской области от 07.02.2020 г. №9

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.02.2020 г. №9 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 30.12.2020 г. №57, от 28.12.2021 г. №30, от 31.10.2022 г. №41), следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением  Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 16.06.2014 г. № 26 «Об утверждении Порядка  разработки и реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и  Порядка проведения  оценки эффективности  реализации муниципальных  программ муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»» заменить словами «постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.10.2022 г. №34  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации   в Мурыгинском сельском поселении Починковского района Смоленской области »;
2) муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденную указанным постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  и размещению на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
                            И.В.Наумов

Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.02.2020 г. №9  (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 30.12.2020 г. №57, от 28.12.2021 г. №30, от 31.10.2022 г. №41, от 09.02.2023 г. № 9)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

П А С П О Р Т

муниципальной программы

Основные положения

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	 Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Период реализации
	 этап I: 2020 - 2022 годы;

этап II: 2023 - 2025 годы

	Цели муниципальной программы
	Укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей на территории   муниципального образования Мурыгинского сельское поселение Починковского района  Смоленской области

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации(по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2 годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 592,4 тыс. рублей, из них:

2020 - 2022 годы (всего) ( 292,4 тыс. рублей;

2023 год (всего) – 100,0тыс. рублей, из них
средства местного бюджета – 100,0 тыс. рублей;

2024 год  (всего) – 100,0 тыс. рублей, из них

средства местного бюджета – 100,0 тыс. рублей;

2025 год (всего) – 100,0 тыс. рублей, из них:

средства местного бюджета – 100,0 тыс. рублей;

Показатели муниципальной программы
	Наименование показателя, единица измерения
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2022 год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством
	%
	100
	100
	100
	100

	Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения, (количество пожаров)
	ед.
	3
	0
	0
	0

	Соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения
	%
	80
	80
	85
	85

	Количество подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах
	ед.
	1
	1
	1
	1

Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности на территории поселения»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	1.1
	Разработка и      совершенствование муниципальных нормативных правовых актов по реализации  полномочий  по обеспечению  первичных мер  пожарной безопасности на территории  сельского поселения
	повышению уровня пожарной безопасности поселения
	Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством

	1.2.
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	повышению уровня пожарной безопасности поселения
	Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения, (количество пожаров)

	1.3.
	Организация  деятельности подразделений добровольной пожарной охраны
	повышению уровня пожарной безопасности поселения
	 Количество подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах

	1.4.
	Опашка населенных пунктов
	повышению уровня пожарной безопасности поселения
	Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения, (количество пожаров)

	1.5.
	Ревизия, ремонт, техническое обслуживание пожарных гидрантов
	повышению уровня пожарной безопасности поселения
	Соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения

  Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	300,0
	 100,0
	100,0
	100,0

	местный бюджет
	300,0
	 100,0
	100,0
	100,0

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации
Муниципальной программы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросом  местного значения является обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселений.

Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия Администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

Реализация Программы должна способствовать повышению уровня пожарной безопасности поселения, подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей от пожаров.

Приоритетностью реализации Программы является обеспечение противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения муниципальных учреждений, зданий жилого сектора, а также:

- ведение текущего мониторинга состояния пожарной безопасности муниципальных организаций и учреждений, зданий жилого сектора;

- изучение, обобщение и распространение передового опыта в области пожарной безопасности;

- распространение методических материалов, пособий и памяток в области пожарной безопасности;

- проведение обучения мерам пожарной безопасности.

 Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности жилого фонда и объектов, защита жизни и здоровья людей на территории   муниципального образования Мурыгинского сельское поселение Починковского района  Смоленской области
В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - защита жизни и здоровья граждан, их имущества, а также имущества организаций от пожаров методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

Для достижения целей Программы и решения основной задачи необходимо решить следующие вопросы:

- совершенствовать нормативную, правовую и методическую документацию по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов жилого сектора во взаимодействии с государственной противопожарной службой;

- оснащение муниципальных учреждений, зданий жилого сектора современным противопожарным оборудованием, средами защиты  и пожаротушения;

- организация обучения и периодической подготовки  руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность муниципальных учреждений, персонала, работников учреждений;

- организация информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности о правилах пожарной безопасности в быту.

2. ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности на территории поселения»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области Наумов Игорь Васильевич

	Связь с Муниципальной программой
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

 Показатели реализации комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2022 год)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	 Приведение нормативной правовой базы по вопросам обеспечения первичных мер
пожарной безопасности в соответствие
с федеральным законодательством
	%
	100
	100
	100
	100

	2.
	Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения, (количество пожаров)
	ед.
	3
	0
	0
	0

	3.
	Соответствие требованиям источников наружного противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения
	%
	80
	80
	85
	85

	4.
	Количество подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах
	ед.
	1
	1
	1
	1

3. СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование
	Участник Муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию Муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности на территории поселения»

	1.1.
	Разработка и      совершенствование муниципальных нормативных правовых актов по реализации  полномочий  по обеспечению  первичных мер  пожарной безопасности на территории  сельского поселения
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Без финансирования

	1.2.
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Без финансирования

	1.3.
	Организация  деятельности подразделений добровольной пожарной охраны
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Без финансирования

	1.4.
	Опашка населенных пунктов
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Местный бюджет
	270,0
	90,0
	90,0
	90,0

	1.5.
	Ревизия, ремонт, техническое обслуживание пожарных гидрантов
	Администрация  Мурыгинского  сельского поселения
	Местный бюджет
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Всего по Муниципальной программе

	300,0
	100,0
	100,0
	100,0